Дело № 1- 187/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вязьма 10 июля 2020 года

Вяземский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего - федерального судьи - Коробкина А.А., 

при секретаре – Алещенковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Вяземского межрайонного прокурора – Козлова П.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Шудловской И.С., предоставившей удостоверение № 623 и ордер № АП-50-010084 от 22 мая 2020 года Вяземской коллегии адвокатов Смоленской области, 

а также потерпевшего Г.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, также совершил оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области» № ХХХ от 23.03.2020 младший сержант полиции Г.К. назначен на должность полицейского (водителя) группы задержания взвода полиции Вяземского МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области». 

В соответствии с п.п. 8, 14 должностного регламента (должностной инструкции) полицейского (водителя) группы задержания взвода полиции Вяземского МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области» Г.К., утвержденного начальником Вяземского МОВО -филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области» от 24.03.2020, он обязан: бдительно и добросовестно охранять общественный порядок и безопасность на маршруте патрулирования, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствовавшие их совершению, и в пределах своих полномочий принимать меры к их устранению; при движении по маршруту патрулирования обращать особое внимание на поддержание общественного порядка и предупреждение преступлений и административных правонарушений. 

В соответствии со ст. 9 ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» от 03.07.2016 № 226-ФЗ сотрудники Росгвардии наделены полномочиями: требовать от граждан соблюдения общественного порядка; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, либо если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания. 

Таким образом, полицейский (водитель) группы задержания взвода полиции Вяземского МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области» Г.К. является представителем власти, должностным лицом правоохранительного органа, наделенными распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности. 

В период с 8-00 часов 15.05.2020 до 8-00 часов 16.05.2020, согласно графику учета рабочего времени полицейских ГЗ Вяземского МОВО за май 2020 года, и наряда на службу на 15.05.2020, утвержденного начальником Вяземского МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области» Г.К., одетый в форму сотрудника Росгвардии, находился при исполнении своих должностных обязанностей. 

15.05.2020 около 13-00 часов полицейский (водитель) группы задержания взвода полиции Вяземского МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области» Г.К., находящийся при исполнении служебных обязанностей, обнаружил идущим возле дома № 

<

адрес> ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, в действиях которого усматривались признаки административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21. КоАП РФ. 

В ходе общения с ФИО1 данный факт подтвердился, после чего, к месту были вызваны сотрудники ОППСП МО МВД России «Вяземский» В.В. и Л.С., в целях последующего доставления ФИО1 в наркологическое отделение ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения, а также составления административного протокола по ст. 20.21. КоАП РФ.

15.05.2020 в промежуток времени между 13-00 часами и 13 часами 25 мин. ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, был доставлен полицейским (кинологом) ОППСП МО МВД России «Вяземский» старшим сержантом В.В. и полицейским (водителем) ОППСП МО МВД России «Вяземский» Л.С., находящимися при исполнении своих должностных обязанностей и в форменном обмундировании сотрудников полиции, в наркологическое отделение ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ», расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, за ними также прибыли полицейский (водитель) группы задержания взвода полиции Вяземского МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области» Г.К. совместно с полицейским группы задержания взвода полиции Вяземского МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области» В.А., также находящимися при исполнении своих должностных обязанностей и в форменном обмундировании сотрудников «Росгвардии». 

В указанный промежуток времени между 13-00 часами и 13 часами 25 мин. 15.05.2020 ФИО1, находясь в помещение наркологического отделения ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, достоверно зная, что перед ним находятся сотрудники правоохранительного органа, облаченные в форменное обмундирование сотрудников «Росгвардии» со всеми знаками различия, которые в установленном законом порядке являются представителями власти, осознавая преступный характер своих действий, публично, то есть в присутствии граждан медицинской сестры наркологического отделения ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ» Н.А., не являющейся сотрудником полиции, а также полицейского группы задержания взвода полиции Вяземского МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области» В.А., дискредитируя авторитет органов власти, высказал в адрес находящегося там полицейского (водителя) группы задержания взвода полиции Вяземского МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области» младшего сержанта полиции Г.К. выражения, содержащие негативную оценку, выраженную с помощью стилистически сниженной лексики, оскорбительного содержания, унижая публично его честь, достоинство и деловую репутацию, как представителя власти, принизил его престиж в глазах присутствующих в помещении граждан, что подорвало авторитет сотрудников правоохранительного органа. 

Он же, ФИО1, продолжая противоправные действия, применил насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Приказом начальника ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области» № ХХХ от 23.03.2020 младший сержант полиции Г.К. назначен на должность полицейского (водителя) группы задержания взвода IЮЛИЦИИ Вяземского МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области». 

В соответствии с п.п. 8, 14 должностного регламента (должностной инструкции) полицейского (водителя) группы задержания взвода полиции Вяземского МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области» Г.К., утвержденного начальником Вяземского МОВО ¬филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области» от 24.03.2020, он обязан: бдительно и добросовестно охранять общественный порядок и безопасность на маршруте патрулирования, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствовавшие их совершению, и в пределах своих полномочий принимать меры к их устранению; при движении по маршруту патрулирования обращать особое внимание на поддержание общественного порядка и предупреждение преступлений и административных правонарушений. 

В соответствии со ст. 9 ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» от 03.07.2016 № 226-ФЗ сотрудники Росгвардии наделены полномочиями: требовать от граждан соблюдения общественного порядка; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, либо если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания. 

Таким образом, полицейский (водитель) группы задержания взвода полиции Вяземского МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области» Г.К. является представителем власти, должностным лицом правоохранительного органа, наделенными распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности. 

15.05.2020 в промежуток времени между 13-00 часами и 13 часами 25 мин. ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, был доставлен полицейским (кинологом) ОППСП МО МВД России «Вяземский» старшим сержантом В.В. и полицейским (водителем) ОППСП МО МВД России «Вяземский» Л.С., находящимися при исполнении своих должностных обязанностей и в форменном обмундировании сотрудников полиции, в наркологическое отделение ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ», расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения и для составления в последующем протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21. КоАП РФ, за ними также прибыли полицейский (водитель) группы задержания взвода полиции Вяземского МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области» Г.К. совместно с полицейским группы задержания взвода полиции Вяземского МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области» В.А., также находящимися при исполнении своих должностных обязанностей и в форменном обмундировании сотрудников «Росгвардии». 

15.05.2020 в период с 13 часов 25 мин. до 13 часами 40 мин. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении наркологического отделения ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, желая воспрепятствовать законной деятельности должностного лица правоохранительного органа, а именно полицейского (водителя) группы задержания взвода полиции Вяземского МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области» Г.К., по пресечению противоправных действий, а также испытывая к нему неприязненные отношения за доставление в наркологическое отделение ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ», нанес один удар рукой в область лица Г.К., находящемуся при исполнении своих должностных обязанностей, причинив последнему физическую боль.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершенных преступления, предусмотренных ч.1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ, признал полностью, раскаялся в содеянном и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Содержание ст.ст. 314-316 УПК РФ ему разъяснено и понятно. 

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 понятно предъявленное ему обвинение, он с ним согласен в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения. Данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и после консультации с защитником. Правовые последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Защитник, государственный обвинитель и потерпевший согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание за каждое из инкриминируемых преступлений не превышает 10 лет лишения свободы. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии препятствий для постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, поскольку он применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Также, действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ, поскольку он оскорбил представителя власти, то есть публично оскорбил представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил одно преступление небольшой тяжести и одно преступление средней тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ, само по себе совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Поэтому, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, судом не признается в качестве отягчающего обстоятельства в отношении ФИО1 совершение преступлений в состоянии алкогольного опьянения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому из преступных деяний, подсудимому ФИО1 являются - признание своей вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку ФИО1 в ходе предварительного следствия давал признательные показания, имеющие значение для раскрытия и расследования преступлений, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, поскольку он извинился перед потерпевшим Г.К., в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие двух малолетних детей у виновного. 

С учетом наличия у подсудимого ФИО1 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» и п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, и при отсутствии у подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении ему наказания по каждому из инкриминируемых преступлений применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом того, что имеет место особый порядок принятия судебного решения, судом учитываются и требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Оснований для изменения категории тяжести преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, в котором обвиняется ФИО1, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Суд отмечает, что по месту жительства участковым уполномоченным подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д. 183 том 1), 

<

данные изъяты> (л.д. 176 том 1), не судим (л.д. 184-185, 186 том 1), ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 188 том 1), 

<

данные изъяты> (л.д. 189 том 1).

Психическое состояние подсудимого ФИО1 у суда сомнения не вызывает, поэтому суд признает его вменяемым в отношении содеянного.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, у суда не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства по делу. 

За совершение преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, суд с учетом положений ст. 56 УК РФ ФИО1 назначает наказание в виде исправительных работ. 

С учетом личности подсудимого ФИО1, всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, всех смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого в настоящее время возможно в условиях без изоляции его от общества и назначает ему наказание за совершенное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, в виде лишения свободы, однако применяет условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, применяя при сложении наказания в виде лишения свободы с наказанием в виде исправительных работ положения п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ. 

В целях исправления подсудимого ФИО1, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд возлагает на него в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, являться на регистрацию в данный орган, с периодичностью, указанной этим органом.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 319 УК РФ, в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев, с удержанием 5 % ежемесячно из заработной платы в доход государства, что согласно п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ соответствует 2 (двум) месяцам лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с установлением испытательного срока в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на условно-осужденного ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, являться на регистрацию в данный орган, с периодичностью, указанной этим органом.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Вяземский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.А. Коробкин. Приговор вступил в законную силу 21.07.2020